ł) W rękop. błędnic: meque.

ecelesiam nostram laetabundam , sieut laetantur in messe, si cut 
laetantur victores capta praeda. Ponet, inquiebam, dominus de- 
sertum eins quasi delicias, solitudinem eius quasi hortum irriguum, 
gaudium et ieatitia invenientur in ea.

Atque desiderium illud tuum utcunque turn levarem, spopon- 
deram in hunc augustum ingressum tuum, qui nos hodie tanto- 
pere exhilarat, statum archidioecesis nostrae, quern tanto studio 
optabas, conscribere. Quod iam debitum meum nunc expungo offe- 
roque tibi illud ex animo, quo res tanta offerri debet, hoc est pio Q 
et dio. Nihil enim aliud haec mea relatio continet, quam rem 
ecclesiasticam partim2) longo usu mihi perspectam, partim exmo- 
numentis archivi nostri depromptam. Quam cum perlegeris, perle- 
ges autem sat scio festine, spero, quod compos voti tui factus, pau- 
culis diebus ea cognosces, quae eerie nonnisi spatio aliquot anno- 
rum sollicitudo tua tibi patefaceret. Postal igitur, ut hunc meum 
quaiemeunque iaborem eo animo accipias, quo eius auctor mihi 
fuisti, hoc est grato et sereno, quail omnia soles, quae in gloriam 
Dei et emolumentum cedunt. Deus te animarum nostrarum pasto
rem et a vitae sa intis aeternae pontificem in hae sacratissima me- 
tropolitana sede, in quam hodie auspicate ascendisti et in qua te 
vocatio superna collocavit, diutissime servet, secundet, benedicat 
plenumque dierum bonorum, plenum meritorum praemiis postmo- 
dum afficiat sempiternis.

Leopoli die decima octava Mail anno Domini 1615. 
Illustrissimae ac reverendissimae celsitudini vestrae deditissimus r.

Thomas Pirawski.
Decanus Leopoliansis.
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ł) K. O. prio 2) K. partem

In nomine Domini Amen. leans, Maria.

INCIPIT
rtlatio status alisaearehidioecesis Leopoliensis.

Proemium.

Łtsi nostri sit instituti ea tantum hoc scripto comprehendere, 
quae ad arehidioecesis Leopoliensis statum cognoscendum J) perti
nent tarnen quia eins eminentia in alias quoque adiacentes et 
pet. Russiam dispersas dioeceses diffunditur eisque lure metropoli- 
tico piaesidet, ideo totius Bussiae quanta sit amplitudo, libet ante 
omnia praemittere. Annalium enim nostrorum scriptores tarn earn 
late ) _ extentam diffusamque esse volunt, ut quidquid terrarum 
^er,,sinum Venedicum,3) Livoniam, Sueciam, Oceanum Glacialem, 
ltna ) sive Vo]gam, Maeotim,5) mare Ponticum, Sarmaticos mon- 
tes, J olontam, Lithuanian! 6) et Samogitiam interiectum est, Bus- 
siae atribuaht duplicique nomine nunc Bussiam, nunc Boxonam sen 
Boxoiantam 7) vocitent, . quamvis et provinciis amplissimis distin- 
guatui, nam ultra palatinatus duos Bussicum et Belzenzem 8) Yol- 
ima ) Podolia, Pocutia l0), Podlasia11), Alba Russia, Moschovia 

Bussiae regiones sunt. Tam igitur late patentis provineiae ex- 
cepta ea nec modica ditione, quae Moschorum imperio rcgitur 
Leopoliensis archipraesul metropolitanus est, erectus quidem et 
fundatus _) post debellatos Busses a Casimire Magno, Wladislai 

oketkoms ) hlio, anno Christi 1361 idque ex auctoritate Urbani 
ymnti pontmcis , qui turn successor Innocentii Avinioni sedebat ut 
Lromerus auctor est libro 12 Annalium*). Begehat autem tumarchie-

oognosoendi E. labe =) E. Venetioum 4 E. 
Ria ') K Meotim 6) K. Litvaniam 7) K. Boscolaniam *) K. Bel'zen- 
sem E. Volhynia E. Pokucia' ") E. Podlahia E Mo- 
scnovia, Russia regiones sunt 1E) K. fundatus est ») E Vladislai 
Lokietkonis.

*) Wydanie z r. 1589 (Coloniae Agrippinae) p. 217.
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piscopatum Gnesnensem Iaroslaus Skotnicius, ad quem diploma 
erectionis eins pontifex di rex erat ordinationemque novi archiepi- 
scopatus demandaverat. Ae metropolitan ae quidem cathedrae Hali- 

■cia non ignobilis illo tempore civitas deleeta, utpote quae tune 
Euthenorum metropolis esset. Quae ') per regem, nam eins rei gra
tia Haliciam advenerat, Kiowiam translata ; in locum eins catholi- 
eam et Bomanam substituit. Notabilis est apud Cromerum Mb. 14*) 
disquisitio, quonam modo metropolitana ecclesia tum in Eussia 
excitari potuerit2), cum nullae, quae illi su bess ent, episcopates eo 
tempore in eadem exstiterint. Et cum Dlugosii opinionem , qua 3) 
Haliciae episcopalem primitus fuisse constitutam asserit4), reiecisset, 
suam subtexuit contrariam his verbis: Ego initio Leopoli episco
palem cathedram regnante Casimire institutain fuisse dixerim. Ne- 
que5) enirn archiepiscopus usquam c) instituitur, qui nullum in 
ditione sen provincia sua episcopum habest, sieut tune in Eussia 
nullus fuit; sed cum Ludoviei opera plures episeopi lierent. me
tropolim Haliciae constitutam esse, quae postea Leopolim translata 
sit, episcopatu Oarneneciam translate. Vult igitur bonus Cromerus 
ab eodem Casimiro, Lokietkonis filio, eodem tempore vel certe 
paulo ante Leopoliensem episcopatum, delude paulo post Halicien- 
sem metropolim locatam esse, quod nusquam alibi legitur. Proinde 
securius, ni fallimur, eam dubitationem sustulisset, si forte recor- 
daretur, se a Boleslao Pudico. devictis Iazigibus anno supra7) 
1264 episcopatum Lueensem sen Luceorienśem concessione Urbani 
IV. constitutum prodidisse. Hie enim episcopatus ad Leopoliensem 
metropolim, ut inferius ostendemus, spectare videtur, cuius intuitu 
utpote tanto ante 8) erecti. metropolitana sedes Haliciae excitari po- 
tuit. His primordiis nostrae metropolis partim ex archivi Leopo- 
licnsis monumentis, partim ex fide annalium tanquam e ruderibus 
(ipsa enim fundationis primitiva et originalia document a aut9) 
tempus edax vere 10) eonsumpsit aut incur!a maiorum perdidit, 
aut denique casus et ealamitates frequentes Eussiae ac devastatio- 
nes exstinxerunt) erutis, ad ea, quae exstant servataque sunt et ad 
eins metropolis iura pertinent, referenda progrediemur. Denium 
suffraganeas eins sed'is episcopates cathedrae recensebimus u).

Immunitas ecclesiae Leopoliensis.

Anno itaque 1430 feria 6 ante dominicain Beminiscere (10 Martii) Wladislaus Iagello Sandomiriae12) ecclesiae metropolitanae,

O 0. Qua; K. nie ma całego zdania od: Quae... do: substituit
2) K. potuit 8) K. quae 4) 0. nie ma: asserit 5) K. Illeque 6) K. 
nunquam 7) K. superior! 8) K. nie ma: ante. 9) K. et 10) 0. ve- 
irum H) K. ma nadto: Anno quo supra 1615to. Idem qui supra Tho
mas Pirawski, decanus Leopoliensis. 12) 0. Sendomiriae.

*) Kromer libro 13 nie 14 p. 228.
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•ca pit ul o et clero speciali privilegio immunitatem donat et ab omni-

obatimgeret regmque successieuem alten de liliis suis s&bilW
drmlvit%% ^ P™cipum donationes et immunitates een:

' P61 multa equestn ordim, nonnulla etiam eeclesiastico 3)

PS^ISB
SliiEili
immumtates arcbiepiscopis, capitulo et universe clero arekidioeee-

g%s ttl "

Patrimonium mensae archiepiscopalis.

#######
vauas mutationes, accessiones et increments ex modicis initiis exi-

temporis") ancta, tum vero ineursionibns 
nostihbus vastata, immo saepe m cinerea usque et fa villain reda- 
cta ac demum restituta fuisae noscuntur. Altera, quia pauca a regi-

o-** ,2 22 r^Mr
perpetm ) E. verum hic ") E. nie ma: id ^ E. temporum "

*) P°r- Akta grodzkie i ziemskie t. 4. nr. 79.
**) Kromer, p. 297.

, -i - 'IP- właściwie Kromer, ma tu oczywiście na myśli przv-
wdej jedlmeneki Władyaława Jagiełły z 4 marca 1430, wydany obecnie 
najlepiej w Lewickiego Codex epistolaris II. nr. 177.

3

bus donata, reliqua omnia per ipsosmet archiepiseopos aere pro
prio comparata fuerunt et maxime per Gregorium de Sanok, qui 
tam sedulus x) tamque liberalis in coemendis mensae arehiepiseo- 
palis bonis et villis 2) exstitit *), ut paucissimae numerentur, quas 
ant reges contulerint, ant alii adiecerint, valdeque nrirum sit3), quod 
nulla prorsus gratitudine archiepiscopi memoriam eins colant aut 
manibus eins parentent. Capitulum qui dem ob eins in se merita- 
anniversarium sacrum ei exbibet.

Placet tarnen succincte hie mensae archiepiscopalis villas, 
praedia, piscinas enumerare, nam reliqua minutiora ex inventariis 
sunt petenda.

Primo igitur ponendum est oppidum Dunaioviense et illud 
duplex, vetus et novum, et4) his tertium adiungitur ScMomowska 5)> 
Wolicza nuncupatum. Praedium tarnen unicum est, villae sex: Biele, 
Podhuszow .**), **) Potoczany ***), Baxin ****), Poluehow 7) f), pisci
nae maiores et minores sex, tabernae quattuor, arx.

Prope Dunaioviam sunt certae sortes archiepiscopales in vil
lis Ciemierzynce, Plennikow et Wiśniowczyk.

Deinde tractus Kąkolnicensis continet oppida tria: Kąkolni- 
cense, Siemikovicense, Ditatinense ff). villas 8: Kakolniki. Bybel. 
Siemikowce, Zagorze, Chochoniow 8), Iabłonow, Meducha fff), Mar
kow. Praedium tarnen unicum est, piscinae 7 eaeque omnes er 
unico tonte aquis in fundo Bibel fl) erumpentibus implentur. Sca- 
.turit enirn in illo fundo fons et emittit aquam copiosam valde efc 
perennem. Quae tarnen nunc vacante sede non sine maxima inco- 
larum admiratione sex boras tiuxit retrorsum versus orientem, cum 
alias in meridiem laberetur, tandem post in pristinum alveum re- 
diit. Quod prima lunii anni praesentis aecidisse fertur. Fortasse 
autem fons portendere videbatur futurum arcbiepiscopum ab orien- 
tis oris, in quibus Camenecia consist!!, assumptum iri10). Molen- 
dina eadem aqua agitat sex, tabernae numerantur tres.

Tandem versus Trebovlam 1X) Kozłow situm est oppidum cum 
latissime patentibus campis fttt) • qui non exiguum proventum er

i) K. sedulis 2) K. bonus et utilis 3) K. est 4) K. ex 5) K. So- 
chłomowska; 6) K. Podkuszow 7) K. Pokusow; szóstej wsi nie wy
mieniają oba rękopisy. 8) K. Chothoniow ®) K. Bybel 10) K. as-
sumptum In molendina lx) K. Trembowliam

*) Prawdziwość tego zdania poświadczają liczne dokumenty w Aktach 
grodzkich i ziemskich wydrukowane, zwłaszcza w tomie drugim.

**) Por. Akta grodzkie i ziemskie t. 2 nr. 120.
***) Por. tamże t. 2 nr. 54.****) Por. tarnżę t. 2. nr. 43. 
f) Por. tamże t. 2. nr. 123. 
tt) Por. tamże t. 2. nr. 44 i 109. 
tttj Por. tamże t. 2. nr. 101.

Por. tamże t. 2. nr. 132.

pastione bourn singulis annis praestant. Huic oppido duae sunt 
villae adiunctae: Iaworow ł) et Grodziszcze2). Tertia nunc Plawu- 
cza3) in iis carnpis a nobili4) Matthaeo Włotkowski prbpe flu- 
viurri Stripa excitatur, quos bonae memoriae Joannes Zamoiseius ®) 
archiepiscopus, iure finium regundorum 6) vindicavit et ex posses
sion Sienieniorum 7) in possessionem ecclesiae transtulit. Gerte 
iam non paenitenda increment» nova haec villa Plawucza 8) brevi 
tempore, nempe biennio accepit, cum iam forte quadraginta coloni 
in ea sint locati. Piscina cum molendimo. KozJovienses autem pi
scinae sunt quinque, sexta rupta et molendinum unum.

Sequuntur Stawczany villa et praedium cum piscina 9) maius- 
cula et duabus tabernis et molendino * *), cui alia villa Obroszin 10) 
adiuncta 11) est cum piscinula parva et taberna et molendino **).

His prope adiacet Bartultowa 12) villa***) et praedium cum 
duabus mediocribus piscinis, molendino et taberna. Haec villa solebat 
conferri procurator!, qui actiones tarn archiepiscopales quam capi- 
tulares promoveret; hodie nullum habemus et villam tenet exole- 
tus procurator, Joannes Mańkowski, pensionem centum floreno- 
rum pro alio procuratore annuatim persolvens.

Prope Leopolim Ezesne duae, altera Lechica dicta propior 
civitati, altera Euthenica remotior, cum praedio, duabus tabernis 
et piscinula et molendineto. Has in advitalitia harenda tenet no- 
bilis Andreas Napolski, optime de possessione hac meritus, quan- 
doquidem eins industria et impensis in earn perfectionem et sta- 
tum multo meliorem pervenerunt.

Ultimo loco pormntur Czarnuszowicze ****), una villa cum 
praedio, piscinula et taberna. molendino quoque, sed eo non perpe- 
tuo currente |).

Alienatae villae per Del gratiam et discretionem archiprae- 
sulum nullae reperiuntur, et si quae reperiebantur, a bonae memo
riae Joanne Zatnoiscio 1S) vindicatae sunt, nam Siemikowce 14) de 
manibus generös! Alberti Solikowski recuperaverat. Nobilis tantum 
Joannes Karszo, olim reverendissimi domini Solicovii magister cu- 
linae, modicam possessiunculam in bonis Ciemierzynce et Wiśniow- 
czyk ad vitae suae tempera tenet.

0. Taworow 2) 0. (rrozdziszcze 3) K. Pawlacza 4) K. illu-
stri 8) K. Zamoscius 6) K. regendorum 7) K. Sienienniorum s) K.
Pawlacza 9) K. piscinula 10) K. Obroczyn ir) K. adiecta lä) K. 
Bartułtowa u) K. Zamoście 14) K. Siemikowice

*) Por. Akta grodzkie i ziemskie t. 2. nr. 57.
**) Por. tamże t. 2. nr. 102, 104, 105 i 108.
***) Por. tamże t. 2. nr. 57.
****) Por. tamźo t. 2. nr. 121.
t) Spis posiadłości zdaje się być o tyle niedokładnym, że nie

obejmuje wszystkich części albo udziałów (sortes), należących do arcybi
skupów po rozmaitych wsiach, jeszcze w większej części innych właści
cieli mających. Por. poniżej podany opis kościoła w Malczycach w deka
nacie lwowskim.

8*

Ad archiepiscopales Q etiam proventus pertinet2) pensio annua 
dueentarum marcarum in salinis sen zuppis Drohobieensibus 3) et 
telonio Leopoliensi4) a Vladislao rege contsituta anno Domini 
J 424. Quam pension ein continua vit Sigismundus anno Domini 1531 
et Sigismundus Augustus anno Domini 1571. Mandat eandem pen- 
sionem praestare Casimirus anno Domini 1456; directum manda- 
tum ad An dream Odrowąż, palatinum Bussiae et capitaneum Leo- 
poliensem, quod idem mandatum eonfirmavit Sigismundus anno Do
mini 1532. . ...

Pertinent etiam episcopalia de singulis laneis tain nobilium, 
quam colonorum civitatumque et oppidorum seni lati grossi, hoc 
est Pragenses. Quae tarnen in paucissimiS locis solvuntur, ut vA 
centum tloreni vx eis proveniant. Ex naulo quoque Boristhems 5) 
Dux i i ad ripani archiepiscopalem in Tustaii6) capitaneus Hah- 
ciensis tenetur solvere florenos 30 singulis a unis pro festo s. Martini (11. Nov.) ex transactione cum Joanne Solicovio archiepiscopo con-
tecta anno7).... . . . . .

Domun vero lapideam archiepiscopalem m circulo civitatis 
Leopoliensis, quae erat duels Swidrigalii, donavit Wladislaus anno 
Domini 1431* *), sed forte non erat tam ampla, uti nunc est, sed 
ei fortasse area adiuncta, quam ante a Iacobus arcliiepiscopus com- 
par aver at a cive Leopoliensi Hanko Geb aur et a relicta \ i du a Lod- 
stok8) anno Domini 1408fl). Nostra autem memoria duae areae 
archiepiscopales penes Francis canos pa tribus Societatis a Ioanne 
Solicovio archiepiscopo cum consensu eapituli datae sunt.

Collatio quoque wladicatus 10) Leopoliensis pertinet ad arelne- 
piscopum, quod ins a rege Wladislao Jagellone habetur, decretis 
aliorum regum et possessione tirmatum.

Utcunque igitur matropolitana ecclesia provisa et a regibus 
immunitatibus communita, has infra positas suffraganeas cathedra
les ecclesias eomplectitur eisque iure metropolitano H) praemmet ).

Ecclesiae sufraganeae metropolitanae Leopoliensi
subiectae.

Lueeoriensis a Boleslao Pudico deletis 1S) Iazygibus anno 
Domini 1264 ereeta. De eins erectione Cromerus lib. 9. haec narrat :**) 
Begione Iazygorum potitus Boleslaus exiguas gentis reliquiae14) 
Christianam religionem suseipere capital! poena in contumaces

1) o. arehiepiscopalis 2) K. pertinet etiam 3) K. Drohobycen- 
sibus 4) K. theloniis Leopoliensibus 5) 0. Boristinis 6) 0. in Tu-
stanensi 7) K. nie ma: anno, w 0. widoczna luka. s) K. Bodstauk 
s) K. 1403 10) K vladicatus u) 0. metropolitico 12) K. prae-
eminet. 18) K. deleetis 14) 0. reliąuas

*) Por. Akta grodzkie i ziemskie t. 2 nr. 52.
**) Kromer, p. 162.
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sancita eoegit. Ab Urbano autem Quarto, pontiti.ee maximo, impe- 
travit mandatum ad arehiepiseopatum Gnesnensem, ut novum genti 
praeficeret episeopum. Cuius exemplum exstat apud Dlugossium: 
atque is est, ni fall or Lucensis Q sive Luceoriensis episcopus, cuius 
est etiam nunc2) dioeeesis, tune vel aliquanto post a pontifice 
creatus. Haee ille. Supra autem osfendimus eeclesiae Luceoriensis 
intuitu metropolitanam Halieiaes) institutam fuisse, utpote quae 
tan to temporum Intervalle earn erectione sua praeeesserit.

Geterum quoniam a multis dubitari seiet et in disquisitionem 
vocari, an Luceoriensis cathedralis ecclesia suffraganea sit metro
pol itanae Leopoliensis, iinmo saepe eompertmn sit, quod reveren- 
dissimi Luceorienses episcopi, uti forte lautiores4) et amplioris 
fortunae ac reditus dedignantur subesse et superioritatem Leopo- 
liensem agnoscere et ad Gnesnensem sedetn, uti5) nitidiori fulgore 
radiantem , suam dioecesim applicare satagunt, id quod inter pie 
in Domino defunctos Ioannem Macieiovium, tunc episeopum Lu- 
ceoriensem et Ioannem Solicovium, archi episeopum Leopoliensem, 
in nervum oliin erupisse memoria nostra tenet, ideo operae pretium 
esse ducimus pauca quaedam hie inserere, quae subieetionem Lu
ceoriensis eeclesiae metropolitanae evidenter arguunt. Et in primis 
situs ipse magnopere persuadet. Quis enim, quam prope Luceoria 
Leopoli adiaceat, non videt? ant quis Volhiniam 6) in7) complexu 
Bussiae consistere non novit ? Quam autem a Gnesna re mota sit, 
cui obvium non est?

Sed lucidius hoc probant, imrno ita hanc dubitationem dis- 
solvunt ac penitus tollunt perpetuumque silentium contradicentibus 
imponere videntur duo brevia apostolica, quae in archive 8) metro- 
politano Leopoliensi habentur, quaeque hie bona fide inseruimus:

Prim u m P i i papa e, on is est t a 1 i s tenor:
Pius episcopus, semis servorum Dei, venerabili fratri, archie- 

piscopo Leopoliensi salutem et apostolicam benedictionem. Ad cu- 
mulmn tuae cedit salutis et famae, si personas ecclesiasticas, prae- 
sertim pontificali dignitate praeditas, divinae propitiationis 9) intuitu 
opportun! praesidii et favoris gratia prosequaris. Hodie siquidem 
eeclesiae Luceoriensi 10), tune per obitum bonae memoriae Vence- 
slai, episcopi Luceoriensis, extra Romanam curiam defuncti u), pa- 
storis regimine destitutae, de persona dilecti filii Ioannis, electi 
Luceoriensis, auctoritate 12) apostolica duximus providendum, prae- 
ficiendo eum illi in episeopum et pastorem, prout in nostris 13) 
hide confectis litteris pleni us continetur. Gum igitur, ut idem 
electus in11) commissa sibi praedictae eeclesiae cura facilius profi-

j) K. dominus Lucensis 2) K. etiam et nunc 3) K. metropo- 
lim Haliciensem 4) K. lautioris 5) K. nie ma: uti. ,;) K. Voł-
chyniam ') K. nie ma: in. 8) 0. archivio 9) propitiations. 10) K.
ecclesia Luceoriensis 1]) 0. defunctis )2) K. auctae ls) K. in- 
numeris 14) K. vi
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cere valeat, tuns favor ei fore noscatur plurimum opporturms, frater- 
nitatem tuara rogamus et hortamur, attente per apostolica tibi scri
pta mandantes, quatenus eundem electum et eommissam tibi >) eccle
siam praedictam, tuam sufraganeam habeas 2) pro nostra et apo
stoł icae sedis reverentia propensius commendatos in ampliandis 
et conservandis iuribns suis sic 3) eos tui favoris praesidio prosequa- 
ris , ipiod ipse electus tuo fultus anvilio in commisso sibi dictae 
ecclesiae regimine se possit utilius exereeve, tuque divinam mise- 
ricordiam valeas uberius protnereri. Datum Romae apud s. Petrum 
anno incarnationis dominicae millesimo quadringentesimo sexagesimo 
secundo pridie Idibus (12) lanuarii, pontificates nostri anno quinto.

Secundum Pauli papae cuius est tenor:
Paulus episcopus, semis servorum Dei, venerabili fratri, 

archiepiscopo Leopoliensi, salutem et apostolicam benedictionem. 
Ad cumulum tuae cedit salutis et famae, si personas ecclesiasticas, 
praesertim pontifical! dignitate praeditas, divinae propitiationis 
intuitu opportun! praesidii et favoris gratia prosequaris. Hodie 
ecclesiae Luceoriensi4) tunc ex eo, quod nos nuper verierabilem 
fratrem loannem, tunc Luceoriensem episcopum a vinculo, quo 
eidetn ecclesiae Luceoriensi, eui tunc praeerat, tenebatur, de fra- 
trum nostromm consilio et apostolicae potestatis plenitudine ab- 
solventes, ipsnm ad ecclesiam Wilnensem tunc vacantem auctoritate 
apostolica duximus 5) transferendum, pastoris solatio destitutae, de 
persona dilecti filii Martini, elect! Luceoriensis, duximus eadem 
auctoritate providendum praeficiendo ipsnm eidem ecclesiae Luce
oriensi in episcopum et pastorem curamque regimen et, admini- 
strationem dictae ecclesiae Luceoriensis sibi in spiritualibus et 
temporalibus plenarie committendo, prout in nostris inde confectis 
literis plenius continetur. Cum igitur ut idem electus in commissa 
sibi praedictae Luceoriensis ecclesiae cura facilins proficere valeat, 
tuns favor sibi noscatur esse plurimum opportune, fraterni- 
tatem tuam rogamus, monemus et hortamur attente per apostoli
ca tibi scripta mandantes, quatenus eundem Martinim et ecclesiam 
Luceoriensem sibi eommissam suffraganeam team habens pro no
stra et apostolicae sedis reverentia propensius commendatos , in 
ampliandis et conservandis eiusdem ecclesiae Luceoriensis iuribus fi), 
sic emu tu favoris auxilio prosequaris, quod ipse per tuae 7) auxi- 
lium gratiae se possit in commisso sibi eiusdem Luceoriensis eccle
siae regimine utilius exercere, tuque exinde divinam misericordiam 
ac nostram et eiusdem sedis benevolentiam valeas uberius prome- 
reri. Datum Romae apud s. Marcum anno incarnationis dominicae 
millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo, quarto nonas (4) lulii 
pontiiicatus nostri anno quarto.

Haec quidem brevia apostolica luce meridiana clarius osten- 
dunt Luceoriensem cathedram Leopoliensis suffraganeam esse. 
Insuper fortiter idem revincunt acta metropolitana Leopoliensia,

') 0. sibi 2) K. habeas 3) K. suis. Sic 4) K. Luceoriensis.
5) 0. diximus i;) 0. viribus, ’) K. tuum

an quibus appellationes a Luceoriensi subsellio ad Leopoliensein 
interpositae reperiuntur, uti anno Domini 1466 die 1* *2. Junii inter 
Nieolaum, plebanum inYangrow, et generosum Petrum, eapitaneum 
Drohiciensem l), ut nullus iatn dubitandi modus supersit2). quin 
ea sedes ad metropolitanam Leopoliensem pertineat.

Praemisliensis. Hanc Ludovieus, Poloniae et Ungariae rex, 
teste Cromero lib. 14*). instituit; sie enim 3) ea de re narrationem 
contexuit: Cum autem ipsi über et fertile solum Bussiae placuisset 
et frequentari earn a catholicae tide! cultoribus aniinadverteret, missa 
Avinionem ad Gregorium eius no minis undeeimum, pontifieem ma
ximum, legatione effecit, ut duae ibi cathedrae episcopates nimirum 
Praemisliae et Wladimiriae 4) instituerentür. Haee ille. Et quidem 
ea institutio episcopatus Praemisliensis circa annum 1377 confecta 
ifuit eodem Cromero authore.

C he 1 men sis a Wladislao Iagellone excitata est authore 
Cromero lib. 20**), sed quo anno idfecerit, nonrefert, nee nobis 
.aliunde constat5).

Camenecensis, si Cromero eredimus lib. 14 ***), eo tempore, 
Leopoli Cameneeiam, quo Halicia sedes metropolitana Leopolim 
translata est.

C hi io vie ns is. Vladislai lagellonis erectio est Cromero lib. 
20 ****), annus tarnen ah eodem erectionis subticetur.

Oeretensis °) qiioque huic sedi subiectus fait olim in Mol
davia a Petro, palatino Moldaviae, fundatus et7) opimo teloneo, cuius 
hodie proventus ad centies mille taleros ascendit, ad instantiam Ma
riae matvis suaeprovisus et cum tempore exsinctus est, pauloque ante.

Baccoviensis in locum eius substitutus, hodie tyranni trueulen- 
itia exactus,hincinde per Poloniamoberrare8) atque vagari miser cogitur.

Atque hae 9) quidem posteriores ecclesiae quattuor: Praemis
liensis, (Jhelmensis, Camenecensis, Ohiioviensis Leopoliensi metro- 
politanae absque alia renitentia saltim in eo subsunt, quod ilia 
causas per eas iudieatas ae per viam appellations ad se devolu- 
tas iterum iudicät. Ad provinciates etiam synodos procul dubio 
pertinent, si modo inetropolitano eas celebrare placeret. Vivunt 
siquidenf etiamnum sacerdotes, qui meminerunt in susceptione con- 
■cilii Tridenfini synodum provincialem Leopoli eelebratarn esse et 

■ alios quidem episcopos per suos internuntios, Dziadusciuin autem10) 
Praemisllensem praesentem huic synodo adfuisse et Commendonem 
cardinalem eidem praefuisse. Esto enim archiepiscopus Leopolien-

l) 0. Prohiciensem a) K. subsit 3) K. non ł) K. Wlodimi- 
riae *) K. ma nadto: Yideatur de istus episcopatus fundatione enarratio 
ad calcem synod! dioeeesanae Ohelmensis sub Christophoro Szembek 

-episcopo Ohełmensi a. D. 1717 celebratae apposita. 6) K. Cezetensis
7) K. e 8) K. aberrari ®) IC. haee 10) K. aut

*) Kromer, lib. 18 nie 14, p. 228.
**) Kromer, p. 813.
***) Kromer, lib. 13 nie 14, p, 228.
****) Kromer, p. 313.
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sis arehiepiscopo Gnesnensi tanquam primati subest, ipse tarnen 
solus, non autem eins episeopi secundum determinationein et doctri- 
nam glossae 99 distinct, c. provincial? in verbo: comitibus * *).

Catalogus arohiepisooporüm et vitae eorundem
breviarium.

Sed antequam recense mus archiepiscopos ac breviter vitas eorun- 
dem colligimus, praemonendum lectorem arbitramur, nos eos tantum 
hic archiepiscopos refem veile et ab iis initium sumere, qui: vere post 
metropolim ab iis Poloniae regibus Haliciae fundatam archiepi- 
scopi, ut ita dicam loco a sede apostoliea approbate fix! et in ca- 
hedra confirm ata sedentes, munus metropolieum sustinuere i); alio- 
qui antequam ea sedes auctoritate summi pontificis et regis Polo
niae providentia stabilita esset, multi reguläres Italic! sanguinis 
archiepiscopalibus et alibi episcopalibus titulis insigniti in has re- 
giones ex Italia commigrabant öfßßiaque archiepiscopalia et epi- 
scopalia exercebant, uti ex certis privilegiis regularium constat et 
infra fratres Dominican! nonnullos in relatione suorum eonventuum 
eins generis archiepiscopos posuerunt. Sed et his 2) temporibus 
eiusmodi episcopos non paucos in Valachiam , Transilvaniam, Un- 
gariam ex occidente adventantes 3) vidimus. His igitur praetermis- 
sis fnndatos tantum iam enumerare aggredimur.

Primus igitur in ordine archiepiscoporum Haliciensium tarn, 
in Annalibus Cromeri4)**), quam inmonumentis, quae in archive Leo- 
poliensi asservantur , recensetur Christinus6), homo ut idem 
inquit Cromerus equestris ordinis, quamquam non memoratur cuius 
generis fuerit. Is ab Iaroslao Scotnicio6), arehipraesule Gnesnensi,. 
sedis apostolieae ad id, uti supra dictum est, delegate, praesente 
rege et senatu anno Domini 1361 consecratus est octavo Idus Aprilis. (6 Aprilis) Cathedralis eins ecclesia Haliciae s. Mariae Magdalenae 
dicata fuisse scribitur, ut sub eins divae auspiciis archiepiseopatus 
coeptus et inchoatus ’) ex parvis initiis in eum , in quo nunc con- 
spicitur, statum. eins divae suffragiis perductus esse videatur. Eexit 
tunc cathedram suain absque canonicis, tribus tantum in specie* 
praelatis ad inanes titulos nominatis, quos de mensa sua alebat, 
praeposito tituli s. Stanislai in sacello forte eiusdem ecclesiae s. 
Mariae Magdalenae, eustode ac decano (eo enim 8) ordine referun- 
tur) et nescio cui illorum alius titulus s. Gaudentii adscribitur. 
Datur ei testimonium, quod fuerit pastor vents, darns doctrina et

J) O. sustinere, a) 0. iis 3) 0. adventante 4) Na marginesie- 
w tem miejscu zanotował B. Zimorowicz: Cromerus lib. 12 historia:
Cazimiri regni. 5) Ex stemmate Gfozdava dopisała na boku nie
znana ręka. 6) K. Skotnico 7) K. intratus 8) K. non

*)G.1. D. 99.
**) Kromer, lib. 12 p. 217.
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exemplo, simplex tarnen et probae vitae, frugalis, item et parvo. 
contentus, suis tarnen pro posse providens. Sedit annos quattuorde- 
cim, mortuus Halieiae et ibidem sepultus sub annum millesimum 
treeentesimmn septuagesimum quintum Ludovico rege Poloniae O 
et Ungariae regnante.

2. Antonius, cuius natales 2) etiain ignoranturs). Ls rege 
Ludovico in Ungarin agente et matre eins Elisabetha4) inuliebri- 
ter regnum Poloniae gubernante, Vladislao quoque duce Opoliensi, 
cui tune Eussiae administratio demandata erat, in alias regni Polo
niae partes commigrante5), propriis etiam non parcendo surnpti- 
bus tines Eussiae fortiter tutatus esse memoratnr. Vir aetate ac 
moribus gravis, pauperibus et orphanis beneficus, sedit annis sex, 
Halieiae vita functus et tmnulatus anno Domini 1381 ü).

3. Jacobus7), nee huius genus refertur, quamvis Uromerus 
lib. 17 *) expressam eins mortis mentionem faciat Iaeobumque tan
tum nominet. Dicitur tarnen vir fuisse gravis virtutibus et pietate 
clams, vitae . simpiieis et exemplaris, ad haec senator probus et 
consul tus, finium, na in in diuturnmn illud interregnum post Ludo- 
vicum regem defuftetum et am bi tu Sigismund!, Ungariae regis, et 
Zemoviti, Masoviae duels, tuvbulentissimum archiepiscopatus eins 
ineiderat, acerrimus defensor. Cum igilur ab anno 1381 ad annum 
1-tll hoc est triginta annis sedisset, sub Vladislao Halieiae mortuus 
est ibidemque sepultus.

4. Nicola u s Trąba8). De hoc suffieit referre, quod Crome- 
rus lib. 17 — •=-) adnötavit : Sub id tempus Iacobo, Haliciensi archiepi- 
scopo, Nicolaus Trąba proeaneellarius rege petente a Ioanne XXIII. 
11110 de tribus de pontificatu maximo contendentibus, successor da- 
tus est, quamquam eodem ipso!l) anno ad Gnesnensem archiepi- 
scopatum praeter collegii Gnesnensis voluntatem 10), quod Albertum 
Iastrębetium ll), episcopum Posnaniensem, postularat, translatus est 
secundum mortem Nicolai Curovii, archiepiscopi Gnesnensis. Haec Cro- 
merus. ( ulpatur autem in eo, quod canonicam electionem episcoporum 
labefactasse aseensu hoc ut pote invito eapitulo Gnesnensi videtur.5. Ioannes Rzeszowski, nobili genere or tus, stemmate 
Pulkoze, doctrina, ingenio omnibusque fere virtutibus ornatus. Hic

r) 0. Polonio s) K. natalis 3) K. ignoratur 4) K. Eliza- 
betha, 6) K. commigranti, 6) Na marginesie zanotowała powyżej wspo
mniana ręka: Mathiae eleeti in archiepiscopum Lemburgensem est 
mentio in arehivio consulmn Leopoliensium in privilegio super quin— 
qUe mansos in Mały Winnik a. 1374. 7) Na boku notatka tej samej,
ręki: Ante Iacobum fuit Bernhardus arehiepiseopus Haliciensis. Hic 
quam diu fuerit ignoratur. Fuit tarnen a. 1390, ut constat ex privile
ges ciuilibus. Hie ob diseordias cum civibus Leopoliensibus et inoboe-- 
dientiam sanctissimo patri, pontifici Eomano, excommunicatus et a rege Po
loniae proscriptns evanuit. Por. Akta grodzkie i ziemskia t. 3. nr. 52. 8) K.. 
Tramba. 9) K. nie ma: ipso. 10) K. non voluntatem, ll) K. Iastumbeeium 

*) Kromer, p. 279.
**) Kromer, p. 279.
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sedem metropolitanam Halieia Leopolim an nucn te rege Viadislao, 
sen potius oh tutatos fortiter a Bussiae incolis, dum illo bello 
Prussico intendevet, tines’) eosdem remmtiante, anno 1414 
transtulit idque cum assensu Ioannis XXIII. pontiticis maximi. 
-exstineto titulo paroehiali, qui templo clivae Virginis in suburb i o 
Cracoviensi affixus erat, tum et Ioanne Eutheni parodio ultimo 
mor Mo. Idem fundationi catliedraiis eeclesiae apud Mednicos seu 

. Samogitas et duodeeim parochialium u na cum Petro, Vilnensi epi- 
scopo praefuit, uti Cromerus testatur lib. 18* *). Capitulum quoque Le- 
opoliense denario numero canonicorum constans illo sedente origi- 
nem sumpsit, de quo infra sno loco plura dicentur. Beginam quo
que Elisabetham Pileciam -) in consortium coniugale tertium Via
dislai regis anno 1417 iunxit atque eandem coronavit. Quae res Ni
colao Trąbae a), archiepiscopo Gnesnensi, in concilio tum Basiliensi 
(sic) moram gerenti occasionem dedit primatialis dignitatis in concilio 
obtinendae, cum vereretur, ne sibi posterisque suis, uti inquit 
Cromerus lib. 18**)., arehiepiscopis Gnesnensibus ea praerogativa 
coronandi reges et reginas aut surriperetur aut si sibi par archiepi- 
scopus Leopoliensis maueret, communis cum eodem esset. Concilii 
itaque Basiliensis auctoritate Ioanne Bzesovio aut inscio aut non 
repugnante arctiiepiseopus Gnesnensis Poloniae priinas est renun- 
-ciatus a. 1417. Idem villain Dunaiowiecz in oppidum Dunaiow 
concessione Vladislai regis anno Domini 1424 commutavit ***). De- 
mum in bona senectute cum in arehiepiscopatu annos 25 exegisset, 
Ezeszoviae inter proprios lares anno 1435 defunct,us, sub rege Vla- 
dislao, Vladislai Iagiellonis fllio, in monte Cairo ad s. Cmcem in 

• choro sepultus est.
6. Ioanne s Odro w ą z i u s 4) preeibus Heliae, principis 

Valachiae, ainoto Sylvestro Sciechovio per canonicos iam electo a 
Wladislao lagellonis filio in archiepiseopatuin collocatus. Is in 
ultionem electionis Sylvestri adintus potentia Petri Odrowązii5), 
palatini Bussiae, fratris germani, canonicos bonis per Ioannem 
Bzeszovium attributes exuit ****). Cuius rei gratia cum ei apud Vin- 

■ centium archiepiscopum Gnesnensem diem dixissent eundeinque pa- 
rum causae suae aequurn iudicem experirentur, tandem ad conci
lium Basiliense, quod sub anno 1448 celebrabatur, provocaverunt6). 
Et quidem feliciter liaec eis appellatio eesserat, nam concilium non 
.modo bona ilia canonicis adiudicavitf), verum etiam special! pri-

i) 0. finis 2) 0. Helisabetham Piletiam 3) K. Trambae 4) K. 
■Odrowązyus ®) K. Odrowązyi 6) K. celebratur, provocarunt.

*) Kromer, p. 282.'*'*) Kromer, 284.
***) Por. Akta grodzkie i ziemskie t. 3. nr. 97.
****) Do tej sprzeczki arcybiskupa z kapitułą odnoszą się dokumenty 

drukowane w Aktach grodzkich i ziemskich w t. 5. nr. 122 i 127.
f) Prawdziwości tego zdania dowodzi dokum. w Aktach grodz, i ziems. 

-wt. 2. nr. 68 przytoczony, choć chronologia Pirawskiego znowu nas na mylną 
tdrogę naprowadziłby mogła, gdyż dokument pochodzi z r. 1443, a nie 1448.
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vilegio fundationem eorum confirmavit. Nee tarnen ille eoneilio pa- 
rnit sed in exeommunieatione din insordescens etiam in ea vitam 
iinivit. Audita enim fratris palatini contra Bogd a mini Vallachum 
ad villain Crasne proeliantis nece, dolore vehementissimo capitis 
correptus eodemque exstinctus, in sacrario ») sen sacristae *) vesti- 
hnlo, a suis honorifice Leopoli sepultus, ibidems) quieseit. Sedit 
annos 17, mortuus sub anno 1458 regnante Gasi miro. fratra Vladi- 
slai Poloniae et Ungariae regis, ad Varnam profligąti.

7. G regorins Sanok, arii uni magister , doctrina clams, 
Ioanni Strzelecki4) de armis Oxa, Wątropka nuncupate 8). canoni- 
co Craeoviensi et s. Michaelis praeposito, forte ideo a Casimiro' 
praelatus, quia tum vastata per Tartaros Russia homo vitae mo-; 
destioris et paucioribus contentus, magis commodus archiepiscopatui 
desolate regendo videbatur Diligens in cura animarum proditur' 
fuisse, et qui archiepiscopatum(i) fere in nihilum redaetum non 
modo restauravit, verum etiam aere proprio villas, uti supra rela- 
tmn est, panels exceptis pro mensa archiepiscopali tiomparavit. 
Pro mensa quoque canonieorum episcopalia ex laneis Leopoliensi- 
hus donavit. Fach eins mentionetn Cromerus lib. 28 inliaec verba*) 
Dunaioviam oppidum suum Gregorius , archiepiscopus Leopoliensis, 
<(ab ineursione videlicet Tartaromm streune tutatus est. De in orte 
vero eiusdem haec habentur: Sub huius anni (videlicet 1477) Gre
gorius, archiepiscopus Leopoliensis, vir in studiis humanitatis 
et bonarnm literarum non mediocriter versatus, verum libidi- 
nosus, _ cum sanus apud Boha'tinum degeret, in cubiciilo pronus 
distensis manibus mortuus repertus est. Cuius vitam Philippus Ca- 
li mach us Florentinus descripsisse dicitur. Post quern plus quam 
duobus annis urbs ilia earui't archiepiscopo. Haec ille. Exstat quod- 
dam privilegium, in quo fratris eins tails mentio fit: Nobili Ni
colao Długosz de Sanok, fratri nostro germ ano, bona concedimus7) 
■etc. etc. Obiit autem anno 1477, cum ecelesiae praefuisset annis 24.

8. Ioannes Dingos sus, ante annum 1480 archiepiscopus 
■creatus, canonicus Cracoviensis, chronicormn scriptor. de quo sic 
Cromerus lib. 29**): Długossus, vir nobilis: de gente Vieniavia, vir- 
tute et constantia summa, eruditione et facundia, ut illis tempori- 
bus non vulgar!, etindustria aedexteritate in rebus gerendis singular!8) 
praeditus. Quas ob res, quam vis Casimirum regem Zbignei ac 
delude rursus lacobi Senennionun ornament,is impensius studendo 
gray!ter oflendisset, ita ut saeerdotiorum fructibus spoliaretur, Cra- 
•covia a praefecti apparitoribus contumeliose eiceretur proscriptus- 
que de vita periclitaretur, postea tarnen idem rex plurimtim eius 
opera in obeundis legationibus maxi mi moment! atque dignitatis 
■et in erndiendis liberis sms usus est. I nde ditatus insignia reli-

*) K. sacristio 2) K. saeristiae 3) K. ibideinque 4) K. Strze
leczki 5) 0. i K. błędnie: nuncnpati 6) 0. archiepiscopum 7) K.
-coneernimus 8) O. nie ma: singular!

*) Kromer, p. 416 i 425.
**) Kromer, p. 431.
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quit beneficentiae suae pietatisque monumenta. Sed cum exstat 
vita eins Sive a Philippe Calimacho, sive a quoque alio diserte ac 
diligenter conscripta, satis sit de eo haec paueula perstrinxisse. Haec- 
Cromerus. Ceterum in monumentis ’) archivi2) Leopoliensis no- 
tatur, eundem vix a Sixto pontifi.ee obtinuisse sacram, intempestive, 
fundando Sendomiriae mansionariam, diem suum eodem anno 1480 
obiisse ac Casimiriae ad s. Stanislaum in Eupella esse sepultum.

9. Joannes Strzelecki, dictus Wątropka, canonicus Craco- 
viensis, ante a Gregorii aemulus, de domo Toporow, favore Stanislai, 
Strzelecki, palatini Bełzensis, archiepiscopatum consecutus , Graco-- 
viae in praesentia regis et senatus et fratris consecratus, deinum 
ab eodem et aliis amicis Leopolim dedactus est sub tinem anni 
1481. Is cum capitulo magnas lites babuit, in quibus cum succu- 
buisset et censuris fuisset innodatus, a vivis sublatus est sub an- 
nnum Domini 1493, cum annis 13 archiepiscopatum gubernasset* *). 
Opera fratris ab excommunicatione absolutus Cracoviae in aede ss. 
Trinitatis in dextera parte chori tumulatus est.

10. Andreas Boża de Boroszyce post triennalem sedis va- 
eationem ex episcopatu Praemisliensi Leopolim tranślatus, quam-- 
vis et episcopatum propter tenues turn archiepiscopatus, utpote 
ab amicis V\ atropcianis, Tartaris et Valachis devastati, proventus 
retinuit. Vir eruditus, in subditos benevolus, cleri acerrimus defen
sor et qui ferme per 20 **) annos de suo clerum aluit, publicis 
negotiis et legationibus clams, collapsi archiepiscopatus restaurator, 
ut minime mi rum sit, quod in locum Friderici cardinalis, fratris 
Alexandri regis, arcbiepiscopi Gnesnensis et Cracoviensis episcopi, 
Gnesnam translatus sit sub anno 1503. Cum annos 22 archie pi- 
scop a t-ui Gnesnensis) praefuisset, magno sui desiderio relicto moritur.

11. Berna rdinus Wilczek de Boczolovice et do mo Bo- 
zarum 4), prope Gracoviam tenui genere ortus, familiaris curiae An- 
(Ireae Bozae6), cuius promotione et archiepiscopatum assecutus 
blit, ab eoque normam vivendi accepit, literatis et maxi me iurispe- 
ritis amicissimus, quorum consilio munus suum laudabiliter exer- 
cuit, uti tot privilegia et ordinationes eins testantur. Canonicorum 
vero adeo a mans, ut non alio quam fratris nomine quemque eorum 
salutare aut vocare solitus fuerit eorumque bona melioraverit6). 
Dunaioviam et Kąkolniki penitus devastate denuo restauravit. In 
pauperem 7)^ largus et maxi me in canonicos indigos. Betiagratam 
una cum civitate anno Domini 1527 ecclesiam et domum capitu- 
larem refecit, campanam maiorem comparavit et alias liquefactas 
restituit. Vicarii quoque perpetui ipso adiuvante et favente sub

') 0. munumentis 2) 0. archivii 8) K. i 0. Leopoliensi 4) K. Bo- 
sarum 5) 0. Bozeae 6) 0. melioravit 7) K. participes

*) Data mylna, bo Andrzej Boża zamianowany następcą Jana 
Srzeleckiego w r. 1488 23 maja. Por. Akta grodzkie i ziemskie t. 6. nr. 142.

**) Może lepiej: per 10 annos, choć, jak z uwagi poprzedniej; 
wynika, daty chronologiczne Pirawskiego obu tych arcybiskupów, Jana 
i Andrzeja dotyczące, widocznie są tylko na mylnej kombinacyi oparte.
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ipsius regimine instituti sunt. Post Gregorium certa memorabilia 
•est. Moriens legata ecclesiae canonicis executoribus relietis plu- 
rima reliquit. Denique plenna dierum, plus quam enim nonagenarius, 
anno Domini 1540, cum annos 43* *) eeclesiam rexisset, in Domino 
obdormivit. Sepultus ante eiborium ').

12. Petrus Starzechowski de Starzechowice ex districtu 
Opocensi et Lelivorum familia, antea canonicus Praemisliensis, 
praepositus Iaroslaviensis, opera Stanislav Odrowąż 2), Eussiae pala
tini et Leopoliensis capitanei, nec non in Iaroslaw haeredis, archie- 
pispopatum consecutus. Homo simplex, modestus, devotion! ac pie- 
tali deditus ideoque quotidie celebrans sine omni pompa, unde et 
ad eeclesiam paucis comitatus veniebat. Praedicabat qiioque solen- 
nioribus diebus saepe cum laerimarum profusione. Bona archiepi- 
scopaha pro parte adauxit, canonicis episcopalia civitatis iterum 
conmlit, nam et canonicos benigne habuit, saepe eos ad se invitans 
vel ad eos veniens, quam vis frugalis esset. Septuagenarius apoplexi 
et syncopi *) e vita discessit. Sepultus in choro ad partem dexteram 
altaris. Annis 14 ecclesiae praefuit.

18. Felix Ligęza a Bobrek, de armis Pulkoze, canonicus 
Oracoviensis, praepositus Przeclaviensis, in vita adhue Starzechovii 
eoadiutor, tandem post obitum eius plus quam sexagenarius succes
sor, in comitiis Petricoviensibus anno Domini 1555 in praesentia 
regis ac senatus a Nicolao Dzierzgowski4), Gnesnensi arehiepiscopo, 
et Andrea Zebrzydowski, episcopo Cracoviensi, consecratus ac de- 
mum ad diem dedications templi Leopolim a Ioarme Mielecki5), 
marschalco regni ae palatine Podoliensi, et Mathia Macieiowski, 
curiae marschalco, Castellano Sendomiriensi, turn et a fratribus 
ac amicis deductus est. Homo et ante praesulatum et in praesulatu 
voluptarius et genio indulgens ideoque in munere suo obeundo 
remissus. Dunaiovii perpetuo degens, ubi etiam etica6) infestatus, 
postea syncopi exstinctus, nullo facto testamento multas capitulo 
"diilicultates reiiquerat. Sepultus in dextra parte chori, Leonardo, 
episcopo Camenecensi, exsequias eius et concionem funebrem obeunte. 
Decessit anno Domini 1560 in die Conversions Pauli (25 Ianuarii).

14. P a u ius T a r 1 o de Szezekarzowiee 7), canonicus Oracovien
sis, decams Praemisliensis, a Sigismunde Augusto in Litwania 8) 
agente in archiepiscopum nominatus, annos cireiter quinquaginta 9) 
agens. Huic _ sacra vix in biennio a Pio IV allata fuit ideo, quia 
nuntius eius in itinere pecuniis spoliatus esse dicebatur. Tandem 
ante feriam Margaritae anni 1561 sed sine pallio allata erat: unde 
ultima die August! dominica 12 post Trinitatis in aede Bernardi- 
viorum extra urbem a Valentino Herbert Praemisliensi et Leonardo 
Sloniewski Camenecensi episcopis consecrationem accepit e vesti- 
gioque ab eisdern in civitatem inductus est. Verum crux ei non

0 0. cimboriurn 2) K. Odrowąsz 3) E. i 0. sincopi 4) K. Dziorz- 
gowski ■') K. Mieleczki 6) 0. ectica 7) K. Tarło de Beczekarzowiee 8) K. 
Lithuania 9) K. 40.

*) Wypada lat tylko 37, a nie 43.
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praeferebatnr, quia nondum pallium receperat. Sed et ante eonse- 
crationem possessionem bonorum mensae arehiepiscopalis mandate 
regio, aegre eonsentientibus canonieis obtinuerat, unde f'ortasse 
pallium ei denegatum fait. Nihil memorabile gessit, namvelDuna- 
iovii vel in Kąkolniki manens Leopolim ad festa tarnen*) solemn!a 
veniebat. Pniatin et Wiezyn 2) villae sub eodem iure a Sieniennio 
vietae sunt. Spasmo interiit die 22 Ianuarii, sepultus in magna fre- 
quentia proeerum per Valentinum Herbert, episcopum Praemisnensem,. 
123) Aprilis in introitu chori in parte sinistra ante eiborium 4).

15. Stanislaus Sehlomowski de Sehlomowiee, de stem- 
mate Ab dan, suffraganeus et cantor Cracoviensis, episcopus Laodi- 
censis, in comitiis Petricoviensibus anno Domini 1565 archiepiscopus 
renuntiatus. Vir gravis a elate et ingenio ac eruditions turn et vitae 
integritate conspicuus, maxi me vero in utroque iure versatissimus.. 
Sexta die Decernbris Leopolim ingressus est. Erat haec dies vigilia 
Conceptionis Mariae, unde peracto prandio vesperas ipse absolvit- 
et in crastino eelebravit. Demum lustrato archiepiscopatu fines ac 
terminos bonorum per vicinos motes, fundos iniuste possesses for- 
titer vindicavit, Aedificia quoque partim vetustate, partim iniuria 
antecessorum collapsa restauravit. Cleri erat defensor acerrimus. 
Cum canonieis coniunctissime 5) vixit, familiariter sua cum eis con- 
silia communicans et una cibum saepissime capiens. Altäre maius 
in metropolitana ecclesia posuit, lacum Malcicensem ab annis 180 
amissum magno labors et sumptu recuperavit. Unde me mores eius 
in se amoris, cum curls et aetate confectus anno Domini 1575 die 22 Decembris diem suum6) obiisset, sue sumptu satis amplum ei" 
funus faciendum curaverunt. Sepultus ad sinistrum cornu altaris 
magni, sedit annis decern, longiori dignior aevo.

16. loannes Sie nie risk!, de stemmate Dembno, ex claris- 
sima ac pervetusta7) familia Sienieniomm, ex qua prodiere Ia- 
eobus Sienienski de Oleśnice 8), archiepiscopus Gnesnensis, anno Do
mini 1472 apud illam cathedram memorabilis, et alius Zbigneus 
cardinalis et episcopus Cracoviensis, qui Severiensi ducatu illam 
cathedram auxit, ad Gensnensem postea translates (sic) anno Domini 
1488. Hie Leopoliensis, adolescens, bonis artibus parum ineubuit, 
miiitarem vitam amplexus in ea aetatem contrivit; cum Scythis et 
Turcis bella gessit, uxorem de domo Teciniorum habuit, ex qua 
filias suscepit. Oastellanatu quaque Haliciensi ornatus fuit, in ser- 
monibus lepidus, in sententiis dicendis facetus exstitit. Mortuus anno 
Domini 1581 9).

17. loannes Solikowskia Solki, ex districts Eavensi, 
scholasticus Lenciciensis, custos Sendomiriensis et regiae cancella- 
riae regens, a Stephano rege in archiepiscopatum erectus. Is in 
Germania bonis literis adolescens operam dedit, Philippe Melan-

7) Może lepiej: tantum 2) K. Wiczin 3) K. 12 die 4) 0. cimbo- 
rium6) K. coniunctissimus °) K. nie ma: diem suum 7) 0. pervetustat»
8) K. Olesznice 9) K. 1582 dopisane późniejszą ręką.
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phtone 1) praeeeptore usus. Et quidem in tantum profeeerat, ut et 
in prosa oratione et in eanninibus seribendis excellens haberetur. 
Pluribas delude aim is in aula regali semens ad legationes obeun- 
das valde aptus iudicabatur. Quas et arehiepiseopus f'actus conti
nua vit, nam ad Sixtum V pontifieem a Stephano cum oboedientia 
legatus ivit et in commissione generali Livonica, duto in provin- 
ciam redigebatur2), prim as partes tenuit. In summa 24 legationes in 
vita sua suscepit et cum laude expedivit. Quin et a Maximiliane 
imperatora in civitate Lincensi ■-) legatus diutissime detentus exstitit. 
In munere quoque episcopal! sedulum et vigilantem sese praebuit 
et vitae integritatem perpetuo coluit. Devotion! indefessae intentus, 
quotidie sacra celebrans, ecclesias visitans, in claustris saepiuscule 
manens. In concedendis tarnen grains spiritualibus et dispensatio- 
nibus et in conferendis sacris ordinibus nimium facilis et largus. 
Eleemosinarius quoque et rei domesticae ac familiaris minime - 
intentus, unde et quandoque indigus. Dunaioviensem ecclesiam 
ligneam in lapideam eommutavit et bonam arcis partem lapideam 
quoque fecit. Patres Societatis Leopolim induxit, virgines quoque 
Benedictinas recepit. Sortes certas in Ciemierzyiice, Plenikow et 
Wiśniowczyk, sex millibus emptas, addita de suo certa summa, men- 
sae archiepiscopali adiecit. Duabus abbatüs a regibus auctus fait,.. 
Wąchocensi et Sieciecboviensi. Vixit in archiepiscopatu annis 21, 
mortuus anno Domini 1603 infra octavas 4) s. Ioannis, penes mains 
altare in parte sinistra tumulatus.

18. Ioannes Zamoyski ex distrietu Łomzensi, episcopus 
Philipensis, suffraganeus et abbas Pl'ocensis, modern! serenissimi. 
regis Sigismund! III. gratia anno Domini 1603 arehiepiseopus de
clare tus , maturus iain aetate utpote plus quam quinquagenarius, 
doctrina sufficient! in academia Cracoviensi instructus, quam et 
ideo impense coluit et moriens pingue ei legatom quinque millium 
Hungaricorum 3) florenorum reliquit, maxime tarnen Senecae lection! 
addictus ex eius dogmatibus ad omnia ferme negotia sententias 
afterre solebat, quibus mirifi.ee tarn sermones suos, quam literas 
con dire °) solebat. Ad hacc summa in eo rerum experientia illm 
xit7) festiveque eventus consiliorum praevidere8) noverat. Unde
nt arduas legationes non minus cordate, quam prudenter obivit, 
maximeque duas difticiles9), alteram ad Gregorium Tredeeimum 
pontifieem in causa coronationis Stephani regis, cui non modopon- 
tifex, verum et uni versus card in ahum cactus totaque Eomanae cu
riae turba reciamabat, utpote Maximilian! imperatoris election! im
pense dedita et favens, alteram ad Turcarum imperatorem, sulta- 
num Amuratem, adeo turn Polonis infensum infestumque, ut non 
aliis conditionibus pacem regno concederet, quam aut superstitio- 
nem Machometanam amplecteretur, aut tributum annuum penderet 10)._

') K. Malanchtone 2) 0. rediebatur 3) K. Lyeneensi 4) 0. oe ta Yarns
8) W 0. błędnie: rhetoricorum K. nie ma: Hungaricornm. G) K.
condere 7) K. eluxit 8) K. providere 9) 0. dieit hic esse zam.: diffi-
ciles 10) K. penderet Polonia.
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Fregerat tarnen ille ani mi sui constantia tyranni truculentiam pa- 
•cemque optatam gratniio obtinuerat. Iliad profecto in eo erat ad- 
mirabile, quod in tania animi magnitudine, qua a natura praeditus 
fuerat et qua in reipublieae negotii s utebatur, in suis privatis sum- 
mam servabat modestiam ae moderationem. Unde Leopolim ingres- 
surns nullos prorsus magnates, qui se dedueerent, aeeivit1), ne con- 
sanguineos quidem, quamvis duos fratres viros insignes vivos ha- 
beret, alte rum Thomam, iudieem Zembroviensem, vimm grave m et 
heroieum , alter urn Stanislaum, succamerarium Łomzensem 2), sed 
panels suis servitoribus comitatus ad Rzesnense praedium ex itinere 
nee opinato divertit indeque tertia die Leopolim aeeedens ab ipso- 
met clero illoque numerosissimo, in civitatem move antiquorum 
praesulum augusto quidem illo et spirituali introduetus est. Quin 
nee eo die eniquam ') convivium exhibnit, sed sequentibus aliquot 
diebus canonieos. denim, reguläres , elves honeste traetavit. Hac 
moderatione usus est in multis rebus aliis. Cum enim4) recorda- 
Tetur se ex abbate in archiepiscoptim promotum esse, quantum 
fieri potuit5) a regulae Benedictinae observatione non recedebat. 
Hine nee roehetum, ut vocant, apud pontifieem mendicavit, nee 
alio vestitu, quam nigro induebatuv. Cathedram in eeclesia, parie- 
tes domi, leetulnm denique nigris velari voluit operimentis. Apud 
magnates tarnen, quorum Russia plena est, quique Leopolim sae- 
pissime confluere sclent, inagnae erat authoritatis, eximiunique ei 
deferebant honorem. Quos ille quoque hilar! excipiebat animo 
et unumquemque pro sua vel dignitate vel necessitate traetabat 
liberaliter mirificeque eornm delectabatur eonsortio et eonversa- 
tione. lam vero tanto flagrabat republicae zelo atque amore patriae, 
ut copiosis laerimis quasvis eins calamitates perfundere 6) soleret. 
Unde et sanatoria mania obibat dexterrime et veritatem. cuius 
erat eultor studiosissimus, loquebatur et seribebat intrepide maln- 
itque in offensiones quandoque gravissimas incarrere, quam deserere 
aut prodere veritatem. Nihil enim tarn detestabatnr. quam fucum 
et colorem atque quamlibet imposturam peius cane et angue ode- 
rat. Hinc quoties in publico dicendum ei esset, quia homo sineerus 
et candidus ex intimis cordis sui visceribus verba promebat. nun- 
quam a laerimis temperare poterat, hine et adulationibus et 
adulatoribus nunquam e aures praebebat, rectos vero corde 
et simpliees impen.se amabat, erudites maxi me, quos et bene- 
ficiis ornare eontendebat saepiusque dicere eonsueverat . se op tare, 
ut in eapitulum nonnisi doetissimi eooptarentur. In hoe etiam 
valde laudandus, quod euilibet adive se volenti aditum facilem 
praebebat et quam vis ad iracundiam p roni or videbatur de faciliqtie 
excanduerat, in momento tarnen deferveseere solebat, neminique 
fervor eins unquam noeuerat. non enim, animi sed complexion^ 
vitio tain facile accendebatur. Clerum tarnen babebat benigne et

a) 0. accidit 2) K. Lomzensem 3) K. cuique 4) K. non 5) 0. potest
6) K. profundere.
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eum ab iniuriis nobilimn fortiter tuebatur, quem et a contribu- 
tione publica et clero in solutionem confoederatorum imposita pro
pria pecunia redemit. Ecelesiis vero tarn sponsae suae, quam aliis 
Leopoliensibus, quantopere fuerit eommodus, testamentom eins et 
ordinatio, quam incertudinis vitae humanae memor paulo ante mor
tem eonfeeerat, testimonium perhibent. Nulla enim Leopoli est 
ecclesia, nullus locus pins, nulla religio, cui bonam aecessionem 
non legasset. Maxime autem metropolitarne multa benefieia prae- 
stitit. (ihorum !) eins partim sua, partim ecclesiae, partim vero 
collectanea pecunia mira equidem sollicitudine cupro contexit, pro 
reliquo vero corpore contegendo in testamento duo millia floreno- 
rnm reliquit. Pastorale deauratum et valde affabre2) elaboratom 
eidem ecclesiae donavit. Pro calice aureo trecentos aureos nume- 
rari exsecutoribus iussit. Monstrantiae tertiae minoris ex argento 
ecclesiae factae laborem persolvit. Sex eondelabra magna argentea 
•et crueem maiusculam argenteam altari maiori applicuit. Viginti 
tapetia gvandia Oonstantinopoli cum suis armis et insigniis nata- 
lium suorum elaborata ad ornamentom ecclesiae contulit, item pan
num rubeum et acu pictum ante mains altare sternendum. Canoni- 
•cos distributionibus quotidianis sublevavit, quadringentis fiorenis an
nuls in eas relict is, eisdemque ducentos florenos pro anniversario stto 
attribuit. Oapellam quoque satis ecclesiam codecorantem constru• 
xit et sex sacerdotes tarn Imins capellae usui, quam ipsius ecclesiae 
in cantu mvando fündavit, lapideamque pro iistiem sacerdotibus non 
tantum proprio aere eomparavit, verum etiam non modieo sumptu 
accomodare in testamento mandavit. Sacros suos, quibus vivus 
utebatur, apparatus, duo item candelabra argentea et crueem argen
team. et omne aliud argenteum ecclesiastico usui serviens eidem 
capellae adscripsit. Capitulo quadringentos florenos annuatim in distri- 
butiones quotidianas, ducentos singulis annis pro anniversario assi- 
gnavit, vicariis vero canonicormn quinquaginta florenos annuatim, 
mansionariis quadraginta, scholae rector! triginta, cantor! decern 
annuos florenos contulit. Virginum Benedietinarum necessitatibus, 
quibus impense uti abbas Benedictinus addictus erat, vivens mille 
sexcentis fiorenis subvenit, muroque monasterium *) tribus millibus 
quingentis fiorenis expensis cireumdedit; moriens quoque4) quin- 
que millia florenorum eisdem legavit, item5) 28 tapetia. Bed et«) 
extranets ecclesiis non paenitenda legata reliquit. Plocensi qui- 
dem abbatiali mille florenos, crueem quoque argenteam, quae ei 
tamquam arehiepi scope praeferebatur, ut memoria suae inde promo
tions in illo monasterio exstaret, turn et libros et calicem maiuscu- 
lum eidem ecclesiae applicant. Trosinensi vero, suae familiae pa
rochia li, tree Dalmaticas teletinas et tumbulum 7) argenteum, sex 
studiosis Oraeoviam alimenta providit. Post funestam autem Potocii 
in Vallackia eladem mille aureos in redemptionem captivorum de-

i) 0. Horum 2) 0. a fahre 3) K. monasterium Leopoliense 4) K.
vero 5) 0. idem 6J K. et ') K. thuribulum.
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derat. Patribus vero Societatis mille liorenos in fabricam eeclesiaer 
dum lapidem angularem poneret, contulit, quingentos vero permu
tation! domus praepositurae addidit. Carmelitis discaleeatis noviter 
Leopoli sedes locantibus hortum septingentis florenis comparatum 
cessit et trecentos florenos eisdem adiecit. Quin et expeditionem 
Moscoviticam*) plus quam tredecim millibus florenorum adiuvit.. 
Quoties autem et quam grossis summis aere alieno presses suble- 
vavit, nonnullis8) etiąm, quod mutuaverat, remisit, longum esset 
et multis3) vereeundum referre. Nee minorem liberałitatem reli- 
giosis Leopoli exhibuit. Dominieanis enim, Franciseanis et Ber- 
nardinis annuatim singulis quinquaginta florenos consignavit, pro. 
studio . Dominicanorum ad s. Mariam Magdalenam 20 florenos 
annuos addidit, monialibus s. Clarae 100 quoque annuos. Quin et 
ecclesias minutiores s. Annae, s. Laurentii, s. Adalbert! indonatas 
non reliquit, singulis siquidem triginta annuos florenos aseripsit. 
Nee pauperes Christi ieiunos dimisit,; nam hospitali s. Spiritus 
50, s. Stanislai 40 florenos annuatim dandos ordinavit, praeposito 
quoque eiusdem hospitalis decern florenos. Memorabile dictum eius 
non est taeendum. Saepe enim in familiaribus colloquiis dicere- 
solebat, se grosses sex, ubi non opus sit, aegerrime expendere, ut, 
ubi opus sit, millia possit dare. His rebus patratis clausit diem suurn. 
extremum tertio die, ex quo aegrotare coeperat, vehementi catharo4) 
oppresses, cum summo tain saecularis quam ecelesiastici ordinis 
maerore. Omnes enim tamquam benefactorem plangebant, omnes 
tanquan utilissimum antistitem et ecclesiarum patronum longiori 
vita dignissimum fatebantur. Non enim sibi, sed eeclesiis serebat 
et metebat. Reliquit quidem ille et sanguini suam portionem; neque- 
enim odio sues habere potuit, sed tarnen prim am et praecipuam 
ecclesiae et ecclesiasticorum rationem habuit. Utinam eiusmodi pon- 
tifices semper eeclesiis contingant. Mortuus est 3 die Aprilis anno 
Domini 1614, sepultus in capella sua, uti in testamento ordina- 
verat, ab exseoutoribus suis decano rever. domino Thom a Pirawski5 6) 
et rever. domino praeposito Iosepho Przeckowski8) non exspectatis 
consanguineis, in magna quidem procermn, nobilitatis, civium 
frequentia, sed modico, honesto tarnen apparatu. Det ei Dominus 
requiem aeternam.